
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 15/2025  Συνεδρίασης της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 309/2025 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση: Του 1ου ΑΠΕ του έργου: «Διαγράμμιση οδικού δικτύου της Π.Ε. 
Έβρου έτους 2023 λόγω αναθεωρήσεων και 2. Υποβολής αιτήματος τροποποίησης της δημόσιας 
δαπάνης του έργου μέσω ΟΠΣ, από το ποσό των 923.242,92 ευρώ με Φ.Π.Α. στο ποσό των 983.046,39 
ευρώ με Φ.Π.Α. λόγω αναθεωρήσεων. 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 16-4-2025 ημέρα Μ. Τετάρτη και ώρα 11:00π.μ. πραγματοποιήθηκε με 
μεικτό τρόπο, διά ζώσης στο γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 
1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, Κομοτηνή. και με τηλεδιάσκεψη, η τακτική συνεδρίαση της 
Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την 
ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/124360/2153/11-04-2025 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής, που επιδόθηκε 
σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 (όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει).  
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Ευκαρπίδης Νικόλαος Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, 
2) Ιγνατιάδης Στυλιανός μέλος, 3) Ισμαήλκο Φατήχ μέλος, 4) Μπαχαρίδου Φανή μέλος, 5) 
Παυλακάκη Βασιλική μέλος, 6) Κόντος Κωνσταντίνος μέλος, 7) Κουρτίδης Κωνσταντίνος μέλος 
και 8) Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος μέλος. 
  Απόντες ήταν ο: κ. 1) Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος, ο οποίος απουσίαζε αν και κλήθηκε 
νόμιμα. 
  Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Αγγελική Γκουτζέρη  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα τα οχτώ μέλη, ο Πρόεδρος της 
Περιφερειακής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
Κατά την συζήτηση του 6ου εκτός ημερήσιας διάταξης θέματος προσήλθε στην συνεδρίαση το 
μέλος της περιφερειακής επιτροπής Δελησταμάτης Βασίλειος. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 309: Εισηγούμενη το δέκατο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. 

Έβρου με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 114272/2685/04-04-2025 έγγραφο της, έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής τα εξής:  

Έχοντας υπόψη : 
1. Τις διατάξεις του Ν.4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ» όπως τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε και 
ισχύει κατά τη Διακήρυξη του έργου.   
2. Τις διατάξεις του ν. 2859/2000 (Α’ 248) «Κύρωση Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας» καθώς 
και του άρθρου 53, παρ. 7-θ του Ν.4412/16 για κράτηση του πόρου 6‰ και του άρθρου 4 του 
Ν.4013/11 για κράτηση 0,10% υπέρ των λειτουργικών αναγκών της Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Συμβάσεων. 
3. Τις διατάξεις του N. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης». 
4. Το Π.Δ. 144/23-12-2010 για τον οργανισμό της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης 
που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 237/Α/27-12-2010. 
5. Τις διατάξεις του Ν. 4070/2012 (ΦΕΚ 82/Α'/10-4-2012), τροποποιήσεις του Ν.3669/08, "Ρυθμίσεις 
Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών, Μεταφορών, Δημοσίων Έργων και άλλες διατάξεις". 
6. Το Π.Δ. 7/2013 (ΦΕΚ 26/Α'/31-01-2013). "Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και λοιπές 
ρυθμίσεις σε θέματα έργων, μελετών και υπηρεσιών του Ν.3316/2005 κλπ, αρμοδιότητας των 
Περιφερειών.  
7. Την Έγκριση του Τεχνικού Προγράμματος Δράσης της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης για το έτος 2022, Αριθ. Απόφασης 223/2021/29-10-2021, ΑΔΑ: 6ΞΚΛ7ΛΒ-Ι0Δ  
8. Την Έγκριση του Τεχνικού Προγράμματος Δράσης της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης για το έτος 2023, Αριθ. Απόφασης 133/2022/ 10-11-2022, ΑΔΑ: ΨΠΥΔ7ΛΒ-Ζ6Ψ, της ΣΑΕΠ 
931 και ένταξης στο ΠΔΕ του έργου με Κ.Ε 2017ΕΠ93100025. 

ΑΔΑ: 6ΣΡΣ7ΛΒ-ΘΨΓ



9. Την υπ’ αριθμ. 376149/3190/15-12-2022 (ΑΔΑ: 23REQ012761126 2023-05-26) Απόφαση 
ένταξης μεταφερομένων έργων, ΚΩΔ. ΕΡΓΟΥ ΣΑ: 2017ΕΠ93100025 & 2022ΝΠ43100007. 
10.  Την Έγκριση του Τεχνικού Προγράμματος Δράσης της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης για το έτος 2024, Αριθ. Απόφασης 147/2023/15-11-2023, ΑΔΑ: Ω8ΤΨ7ΛΒ-Τ69 
11.  Την υπ’ αριθμ. 61865/451/3-3-2023 (ΑΔΑΜ:23REQ012761126 2023-05-26) Απόφαση έγκρισης 
τροποποίησης 0 της Σ.Α. ΝΠ231 έτους 2023 που περιλαμβάνει το έργο, και την με αρ.πρωτ. 
18565/28-02-2023 Απόφαση έγκρισης της Σ.Α.ΝΠ431 (ΑΔΑ: ΨΓ4046ΜΤΛΡ-Ω07) και ένταξης στο 
ΠΔΕ του έργου με Κ.Ε 2022ΝΠ43100007, MIS 5200862, και την με αρ.πρωτ. 122617/16-12-2022 
Απόφαση έγκρισης της τροποποίησης στο ΠΔΕ 2022 στη ΣΑΕΠ-931 (ΑΔΑ: Ψ02Γ46ΜΤΛΡ-Σ6Ο). 
12.  Tην υπ΄αριθμ. 143666/3206/29-05-2023 ΑΔΑ: ΨΒ117ΛΒ-ΚΩΒ έγκρισης της μελέτης του έργου: 
«ΔΙΑΓΡΑΜΜΙΣΗ ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΤΗΣ Π.Ε. ΕΒΡΟΥ ΕΤΟΥΣ 2023»,  της Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Έβρου 
13. Την υπ’ αριθμ. 648/21-07-2023 (ΑΔΑ: 6ΣΤΛ7ΛΒ-Υ4Ξ) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της 
Περιφέρειας Α.Μ.Θ. έγκρισης, του τρόπου ανάθεσης, των όρων διακήρυξης και του ορισμού της 
επιτροπής διαγωνισμού του έργου «ΔΙΑΓΡΑΜΜΙΣΗ ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΤΗΣ Π.Ε. ΕΒΡΟΥ ΕΤΟΥΣ 
2023» προϋπολογισμού 2.000.000,00€ με Φ.Π.Α. 
14.   Την με υπ’ αριθμ. πρωτ. 232845/5353/08-08-2023 Διακήρυξη Δημοπρασίας (ΑΔΑ: 9ΩΜΣ7ΛΒ-
067, ΑΔΑΜ: 23PROC013231858 2023-08-08) του έργου, ανοικτής ηλεκτρονικής διαδικασίας (του 
άρθρου 27 του Ν.4412/16, Α/Α συστήματος ΕΣΗΔΗΣ 202708) με κριτήριο ανάθεσης την πλέον 
συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά με βάση την τιμή. 
15. Την υπ’ αριθμ. 909/2023 (Α.Δ.Α.: 6ΠΟΗ7ΛΒ-ΣΛΟ) απόφαση της Ο.Ε. Π.Α.Μ.Θ. έγκρισης του 
από 11-10-2023 1ου Πρακτικού της Επιτροπής Διαγωνισμού για τη σύναψη δημόσιας σύμβασης 
έργου κάτω των ορίων του Ν.4412/2016 με ανοικτή διαδικασία και κριτήριο ανάθεσης την πλέον 
συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά με βάση την τιμή, του έργου: «Διαγράμμιση οδικού 
δικτύου της Π.Ε. Έβρου έτους 2023». 
16. 19ο. Την υπ’ αριθμ. 1091/2023 (Α.Δ.Α.: 994Δ7ΛΒ-ΤΗ3) απόφαση της Ο.Ε. Π.Α.Μ.Θ., με την 
οποία εγκρίνει: Το από 13-12-2023, 2ο Πρακτικό της Επιτροπής Διενέργειας Δημόσιας Ανοικτής 
Διαδικασίας μέσω του εθνικού συστήματος ηλεκτρονικών δημοσίων συμβάσεων (Α/Α Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ. 
202708), του έργου: «ΔΙΑΓΡΑΜΜΙΣΗ ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΤΗΣ Π. Ε. ΕΒΡΟΥ ΕΤΟΥΣ 2023» με το 
σύστημα προσφοράς με επί μέρους ποσοστά έκπτωσης, με κριτήριο ανάθεσης την πλέον 
συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά με βάση την τιμή, προϋπολογισμού 2.000.000,00€ 
με Φ.Π.Α., και την κατακύρωση του έργου στον οικονομικό φορέα «MAYCON ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» (με αριθμό ηλεκτρονικής προσφοράς 300565) και ποσοστό 
έκπτωσης 53,84 % (πενήντα τρία κόμμα ογδόντα τέσσερα %) και προσφερόμενη δαπάνη 
744.550,74 € χωρίς Φ.Π.Α. (24%).  Τα συμβατικά τεύχη της Εργολαβίας, όπως αυτά αναγράφονται 
στο άρθρο 2 της Διακήρυξης του έργου.  
17.   Την υπ’ αριθμ. 03/2024 Πράξη της Υπηρεσίας Επιτρόπου του Ελεγκτικού Συνεδρίου ότι δεν 
συντρέχουν λόγοι κωλύματος για την υπογραφή της σύμβασης. 
18.   Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 26152/532/29-01-2024 πρόσκληση της Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Έβρου προς τον 
ανάδοχο μέσω της λειτουργικότητας της ¨Επικοινωνίας¨ του υποσυστήματος, προσκόμισης 
υπεύθυνης δήλωσης στην οποία να δηλώνεται ότι δεν έχουν επέλθει στο πρόσωπό του οψιγενείς 
μεταβολές, κατά την έννοια του άρθρου 104 του ν. 4412/2016, προκειμένου να διαπιστωθεί ότι δεν 
έχουν εκλείψει οι προϋποθέσεις συμμετοχής του άρθρου 21, ότι εξακολουθούν να πληρούνται τα 
κριτήρια επιλογής του άρθρου 22 και ότι δεν συντρέχουν οι λόγοι αποκλεισμού του ίδιου άρθρου.  
19.   Την με εισερ. αριθμ. πρωτ. 31111/681/30-01-2024 Υπεύθυνης Δήλωσης του αναδόχου Ο.Φ. 
μέσω του ηλεκτρονικού συστήματος ΕΣΗΔΗΣ και της λειτουργικότητας «επικοινωνία» ότι πληρούνται 
όλες οι ως άνω αναφερόμενες προϋποθέσεις του προηγούμενου εδαφίου και ότι προς τούτο δεν 
κωλύεται η υπογραφή της σύμβασης. 
20.   Τα συμβατικά τεύχη της Εργολαβίας, όπως αυτά αναγράφονται στο άρθρο 5: Έγγραφα της 
σύμβασης κατά το στάδιο της εκτέλεσης – Σειρά ισχύος της Διακήρυξης Ανοικτής Διαδικασίας για τη 
σύναψη ηλεκτρονικών δημοσίων συμβάσεων έργου κάτω των ορίων του Ν. 4412/2016 για την 
εκτέλεση του έργου (αριθμ. πρωτ.: 232845/5353/08-08-2023 & ΑΔΑ: 9ΩΜΣ7ΛΒ-067, ΑΔΑΜ: 
23PROC013231858 2023-08-08) 
21.  Το με αριθμ. πρωτ. 31928/712/ 31-1-2024 (ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ 01-02-2024, ΑΔΑ: Ψ47Τ7ΛΒ-
Σ97) έγγραφο της Δ/νσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Έβρου, με το οποίο κλήθηκε ο Ο.Φ. MAYCON 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ & ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ με δ.τ. MAYCON HELLAS CONSTRUCTION 

ΑΔΑ: 6ΣΡΣ7ΛΒ-ΘΨΓ



COMPANY S.A μέσω του ηλεκτρονικού συστήματος ΕΣΗΔΗΣ και της λειτουργικότητας 
«επικοινωνία» για την υπογραφή της Σύμβασης, προσκομίζοντας προς τούτο Υπεύθυνη Δήλωση της 
κοινής απόφασης των Υπουργών Ανάπτυξης και Επικρατείας 20977/23- 08-2007 (Β΄1673) 
«Δικαιολογητικά για την τήρηση των μητρώων του ν. 3310/2005 όπως τροποποιήθηκε με τον ν. 
3414/2005» και εγγυητική επιστολή καλής εκτέλεσης. 
22.   Την από 09-02-2024 Υπεύθυνη Δήλωση της κοινής απόφασης των Υπουργών Ανάπτυξης και 
Επικρατείας 20977/23-08-2007 (Β΄1673) «Δικαιολογητικά για την τήρηση των μητρώων του ν. 
3310/2005 όπως τροποποιήθηκε με τον ν. 3414/2005» του Ο.Φ. MAYCON ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ 
& ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ με δ.τ. MAYCON HELLAS CONSTRUCTION COMPANY S.A, που 
υποβλήθηκε ως συνημμένο με το με εισερχ. αριθμ. πρωτ. 45820/1006/13-02-2024 διαβιβαστικό 
υποβολής δικαιολογητικών υπογραφής σύμβασης για το έργο. 
23.  Την από 20 Φεβρουαρίου 2024 (αριθμ. πρωτ. 45820/1006/20-2-2024, ΑΔΑ:69Υ37ΛΒ-7ΒΙ, 
ΑΔΑΜ: 24SYMV014288091) υπογραφείσα σύμβαση για την κατασκευής του έργου, συνολικού 
ποσού 923.242,92€ (με ΦΠΑ). 
24. Την υπ΄αριθμ. 138/27-02-2025 (ΑΔΑ: 90ΙΓ7ΛΒ-ΜΣΠ) απόφαση της Περιφερειακής Επιτροπής 
ΠΑΜΘ για χορήγηση παράτασης, εξάντληση της οριακής προθεσμίας περαίωσης των εργασιών έως 
20/08/2025.  
25.  Την από 11/03/2025 θετική εισήγηση της Διευθύνουσας Υπηρεσίας για την έγκριση του 1ου ΑΠΕ 
του έργου. 
26.  Την υπ΄αριθμ. 20/31-03-2025 θετική γνωμοδότηση του Τεχνικού Συμβούλιου Δημοσίων Έργων 
της Περιφερειακής Ενότητας Έβρου για την έγκριση του 1ου ΑΠΕ του έργου. 
 
Και επειδή : 
Με τον παρόντα 1ο Α.Π.Ε. της αρχικής σύμβασης, τακτοποιούνται αυξομειώσεις των ποσοτήτων της 
εγκεκριμένης μελέτης που οφείλονται σε προμετρητικά σφάλματα και που διαπιστώθηκαν κατά την 
εφαρμογή της μελέτης επί τόπου στις πραγματκές συνθήκες του έργου και είναι απαραίτητες για την 
ορθή υλοποίησή του. Η τακτοποίηση των παραπάνω ποσοτήτων των εργασιών γίνεται με ανάλωση 
«επί έλασσον» δαπανών και χρήση όλων των απροβλέπτων.  Επίσης, καλύπτονται και οι δαπάνες 
των αναθεωρήσεων.  
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
1. Την έγκριση του 1ου Α.Π.Ε. του έργου «ΔΙΑΓΡΑΜΜΙΣΗ ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΤΗΣ Π. Ε. ΕΒΡΟΥ 
ΕΤΟΥΣ 2023». Με τον  παρόντα 1ο Α.Π.Ε. της αρχικής σύμβασης, η δαπάνη του έργου ανέρχεται 
στα 983.046,39 με  ΦΠΑ , εκ των οποίων το ποσό των 742.242,60€ αφορά την δαπάνη εκτέλεσης 
εργασιών με Ο.Ε. 18%, το ποσό των 0,00 € αφορά τη δαπάνη των απροβλέπτων, το ποσό των 
50.536,75€ αφορά την δαπάνη αναθεωρήσεων , το ποσό των 190.267,04 € αφορά την δαπάνη 
Φ.Π.Α, δηλαδή παρουσιάζει αύξηση δαπάνης κατά 59.803,47€ έναντι της αρχικής σύμβασης . Η 
πρόσθετη δαπάνη ύψους 48.228,61€ επιπλέον δαπάνη αναθεωρήσεων και 11.574,86€ για ΦΠA,  
αφορά την κάλυψη των επιπλέον αναθεωρήσεων. Ο 1ος ΑΠΕ κλείνει σε ισοζύγιο με αύξηση 
δαπάνης λόγω αναθεωρήσεων. Η παραπάνω δαπάνη θα καλυφθεί από τις πιστώσεις του έργου. 
Τηρούνται σωρευτικά οι προϋποθέσεις της παράγραφο 3γ του άρθρου 156 του Ν.4412/16, στην 
οποία προβλέπεται:   
γα) Αναφέρεται ρητά η δυνατότητα αυτή στη διακήρυξη, τη σύμβαση και τα συμβατικά τεύχη.  
γβ) Δεν τροποποιείται το «βασικό σχέδιο» της προκήρυξης, ούτε οι προδιαγραφές του έργου, όπως 
περιγράφονται στα συμβατικά τεύχη, ούτε καταργείται ομάδα εργασιών της αρχικής σύμβασης.  
γγ) Δεν θίγεται η πληρότητα, ποιότητα και λειτουργικότητα του έργου.  
γδ) Δεν χρησιμοποιείται για την πληρωμή νέων εργασιών που δεν υπήρχαν στην αρχική σύμβαση.  
γε) Δεν υπερβαίνει η δαπάνη αυτή, κατά τον τελικό εγκεκριμένο Ανακεφαλαιωτικό Πίνακα Εργασιών 
του έργου, ποσοστό είκοσι τοις εκατό (20%) της συμβατικής δαπάνης ομάδας εργασιών του έργου 
ούτε, αθροιστικά, ποσοστό δέκα τοις εκατό (10%) της δαπάνης της αρχικής αξίας σύμβασης χωρίς 
Φ.Π.Α., αναθεώρηση τιμών και απρόβλεπτες δαπάνες. Στην αθροιστική αυτή ανακεφαλαίωση 
λαμβάνονται υπόψη μόνο οι μεταφορές δαπάνης από μία ομάδα εργασιών σε άλλη. 
Σε σχέση με τη συμβατική δαπάνη εργασιών ο 1ος Α.Π.Ε. αρχικής σύμβασης προ αναθεωρήσεων, 
απολογιστικών και Φ.Π.Α κλείνει σε ισοζύγιο.  

ΑΔΑ: 6ΣΡΣ7ΛΒ-ΘΨΓ



Σε σχέση με τη συμβατική δαπάνη εργασιών ο 1ος Α.Π.Ε. αρχικής σύμβασης μετά αναθεωρήσεων, 
απολογιστικών και Φ.Π.Α κλείνει με αύξηση κατά 59.803,47€ €. 
2. Την έγκριση υποβολής αιτήματος τροποποίησης της δημόσιας δαπάνης του έργου μέσω ΟΠΣ, 
από το ποσό των 923.242,92€ με ΦΠΑ στο ποσό των 983.046,39€ με ΦΠΑ  λόγω αναθεωρήσεων 
 
Η Περιφερειακή Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας και  Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση  

 
Α Π ΟΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α  

Εγκρίνει: 1. Το 1ο Α.Π.Ε. του έργου «ΔΙΑΓΡΑΜΜΙΣΗ ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΤΗΣ Π. Ε. ΕΒΡΟΥ ΕΤΟΥΣ 
2023». Με τον  παρόντα 1ο Α.Π.Ε. της αρχικής σύμβασης, η δαπάνη του έργου ανέρχεται στα 
983.046,39 με  ΦΠΑ , εκ των οποίων το ποσό των 742.242,60€ αφορά την δαπάνη εκτέλεσης 
εργασιών με Ο.Ε. 18%, το ποσό των 0,00 € αφορά τη δαπάνη των απροβλέπτων, το ποσό των 
50.536,75€ αφορά την δαπάνη αναθεωρήσεων , το ποσό των 190.267,04 € αφορά την δαπάνη 
Φ.Π.Α, δηλαδή παρουσιάζει αύξηση δαπάνης κατά 59.803,47€ έναντι της αρχικής σύμβασης . Η 
πρόσθετη δαπάνη ύψους 48.228,61€ επιπλέον δαπάνη αναθεωρήσεων και 11.574,86€ για ΦΠA,  
αφορά την κάλυψη των επιπλέον αναθεωρήσεων. Ο 1ος ΑΠΕ κλείνει σε ισοζύγιο με αύξηση 
δαπάνης λόγω αναθεωρήσεων. Η παραπάνω δαπάνη θα καλυφθεί από τις πιστώσεις του έργου. 
Τηρούνται σωρευτικά οι προϋποθέσεις της παράγραφο 3γ του άρθρου 156 του Ν.4412/16, στην 
οποία προβλέπεται:   
γα) Αναφέρεται ρητά η δυνατότητα αυτή στη διακήρυξη, τη σύμβαση και τα συμβατικά τεύχη.  
γβ) Δεν τροποποιείται το «βασικό σχέδιο» της προκήρυξης, ούτε οι προδιαγραφές του έργου, όπως 
περιγράφονται στα συμβατικά τεύχη, ούτε καταργείται ομάδα εργασιών της αρχικής σύμβασης.  
γγ) Δεν θίγεται η πληρότητα, ποιότητα και λειτουργικότητα του έργου.  
γδ) Δεν χρησιμοποιείται για την πληρωμή νέων εργασιών που δεν υπήρχαν στην αρχική σύμβαση.  
γε) Δεν υπερβαίνει η δαπάνη αυτή, κατά τον τελικό εγκεκριμένο Ανακεφαλαιωτικό Πίνακα Εργασιών 
του έργου, ποσοστό είκοσι τοις εκατό (20%) της συμβατικής δαπάνης ομάδας εργασιών του έργου 
ούτε, αθροιστικά, ποσοστό δέκα τοις εκατό (10%) της δαπάνης της αρχικής αξίας σύμβασης χωρίς 
Φ.Π.Α., αναθεώρηση τιμών και απρόβλεπτες δαπάνες. Στην αθροιστική αυτή ανακεφαλαίωση 
λαμβάνονται υπόψη μόνο οι μεταφορές δαπάνης από μία ομάδα εργασιών σε άλλη. 
Σε σχέση με τη συμβατική δαπάνη εργασιών ο 1ος Α.Π.Ε. αρχικής σύμβασης προ αναθεωρήσεων, 
απολογιστικών και Φ.Π.Α κλείνει σε ισοζύγιο.  
Σε σχέση με τη συμβατική δαπάνη εργασιών ο 1ος Α.Π.Ε. αρχικής σύμβασης μετά αναθεωρήσεων, 
απολογιστικών και Φ.Π.Α κλείνει με αύξηση κατά 59.803,47€ €. 
2. Την υποβολή αιτήματος τροποποίησης της δημόσιας δαπάνης του έργου μέσω ΟΠΣ, από το 
ποσό των 923.242,92€ με ΦΠΑ στο ποσό των 983.046,39€ με ΦΠΑ  λόγω αναθεωρήσεων 

 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  309/2025. 

 
 
 
                     Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
             ΕΥΚΑΡΠΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

 
 
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 

 
                             ΙΓΝΑΤΙΑΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 
                             ΙΣΜΑΗΛΚΟ ΦΑΤΗΧ   
                             ΜΠΑΧΑΡΙΔΟΥ ΦΑΝΗ 
                             ΠΑΥΛΑΚΑΚΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ 
                             ΚΟΝΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 
                             ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 6ΣΡΣ7ΛΒ-ΘΨΓ


		2025-04-17T12:14:17+0300
	Athens




